48 Jakituriaren Liburua, VII, 19-21. Edonola ere, Vulgataren testuak honela dio: Puer autem eram ingeniosus et sortitus sum arimam bonam (19. b.); et cum essem magis bonus, veni ad corpus incoinquinatum (20. b.), et ut scivi quoniam aliter non possem esse continens esse nisi Deus det [et hoc ipsum erat sapientiae, scire cuius esset hoc donum] adii Dominum. Hor ut scivi-ren lekuan inveni jartzea et hoc ipsum kentzeak justifikatzen du. Aldaturik dago, halaber, quoniam aliter non possem esse continens, horren tokian, quod aliter homo continens esse non potest jarririk. Aldaketa hauek ulertzekoak dira. Ez da hori gertatzen, ordea, inquinatum-en ordez, coinquinatum ezartzean, horrek pasartearen errangura erabat aldatzen duelako. Ez dirudi, bestalde, errakuntza bat denik; aitzitik, beste nonbait bezala, badirudi Uhartek testua berariaz aldatu duela bere tesira hurbiltzeko.

49 ["Ez zaitez oroit ene gaztaroko ogenez eta jakin eskasez"] Psalmoak, XXIV, 7.

50 Gorago esan dugun bezala, inoiz Galenok berak bost adin hauek lautara laburbiltzen ditu (Aforismoak, III, 31): duplices esse senes, in priori senectute esse consistentes (cfr. Hipokratesen Aforismoak, I, 13, Usurbil, 1995, 18. orr.). Zaharrek faciunt ad frigidius conversionem: non consistunt in vigore, non ergo consistentes, sed subsistentes sunt. Bestalde, Uhartek zahartzarora lau bertute kardinalekin apaintzen du: zuhurtzia, justizia, sendotasuna eta neurritasuna.

51 Aristoteles, De anima, 412 a 27-28.

52 Seguraski Ciceronen De senectute (III, ix) liburuan oinarritzen zen.

53 2. Korintoarrei, XII, 9 ["Beraz guziz gogotik lehen gloriaturen naiz neure infirmitatetan, Kristen puisantza nitan habita dadintzat"].

54 Problemata, XXX, 5.

55 De ortu et interitu ("gaztaroaz eta zahartzaroaz, bizitzaz eta heriotzaz") II, 474 b eta hurr.

56 ["Kretarrak beti gezurti, bestia gaitzak, sabel nagiak"] Tito, I,12.

57 ["Aitzinean ezarri dizkizu ura eta sua: nahi duzunera heda ezazu eskua"] Eklesiastikoa, XV, 17.

58 De anima, III, 427 b 17-18.

59 (Ikus geroago IV-VII. kapituluko 22. eta 25. oharra) Galenok izpirituen "zirkulazioa" bere De placitis [decretis] Hippocratis et Platonis, VII: Sicut vero vitalis spiritus, et in arteriis et in corde gignitur, materia generationis ex inspiratione et humorum exhalatione sumpta, ita animalis ex vitali perfectus concocto oritur; quippe cum oporteret ipsum exquisitissimam omnium immutationem adipisci (in Opera, Op. cit. I. lib. col. 849 C).

60 ["Eztula ematen denean, barrabilak handitzen dira, eta alderantziz"] Izurriteak, II, 1. atala, 6-7.